
 

Università degli Studi di Trento 

Decreto della Direttrice del Dipartimento di Economia e Management 

pagina 1 di 7 

Decreto 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E MANAGEMENT 

Oggetto: Nomina delle Commissioni per le discussioni delle tesi di laurea Magistrale della sessione del 

15 dicembre 2025. 

LA DIRETTRICE 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Trento emanato con Decreto Rettorale n. 5 di data 8 gennaio 

2024; 

Visto il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 461 del 27 agosto 2013 e da ultimo modificato 

con D.R. n. 1160 del 23 novembre 2023; 

Visto il Regolamento dell’esame di Laurea Magistrale e conferimento del titolo del Dipartimento di Economia e 

Management emanato con D.R. n.101 del 6 febbraio 2017; 

Viste le domande di ammissione all’esame di laurea della sessione di dicembre 2025, (come deliberato dal 

Consiglio del Dipartimento del 16.04.2025 e modificato il 21.05.2025), presso il Dipartimento di Economia e 

Management. 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

1. La nomina delle Commissioni per le discussioni delle tesi di laurea Magistrale come di seguito elencate: 

n° 
co
m
m 

Data Ora Aula Presidente Componenti     

1 15/12/25 9:00 1A LUIGI BONATTI MARCO 
FAILLO 

EDOARDO 
GAFFEO 

LUCIO GOBBI LUIGI MITTONE LUCIA 
SAVADORI 

2 15/12/25 9:30 1B LUCA 
ERZEGOVESI 

MARCO BEE ELEONORA 
BROCCARDO 

DIEGO 
GIULIANI 

DIEGO PONTE ANDREA 
FRANCESCONI 
(solo per gli 
studenti/le 
studentesse mat. 
n. 236616 e 
245711) 

3 15/12/25 9:00 1C MICHELE 
ANDREAUS 

PAOLO 
CANDIO 

ERICKA 
COSTA 

DANIELA 
PIAZZALUNGA 

FABIO PIERI  

4 15/12/25 9:30 2A ANDREA 
GIOVANARDI 

GRAZIANO 
COLLER 

PAOLO 
COLLINI (solo 
per gli 
studenti/le 
studentesse 
mat. n. 
248829, 
248393 e 
214703) 

MARCO 
TONELLATO 
(solo per gli 
studenti/le 
studentesse mat. 
n. 248829 e 
248393) 

CATERINA 
PESCI 

PAOLA 
WIDMANN (solo 
per lo studente/la 
studentessa mat. 
n. 245603) 

MARCO 
BERNARDIS 
(solo per gli 
studenti/le 
studentesse mat. 
n. 214703 e 
245603) 

DIANA 
MURARO (in 
collegamento da 
remoto) 

5 15/12/25 10:30 2B NICOLAO 
BONINI 

MARIA LAURA 
FRIGOTTO 

LORIS GAIO MARCO 
TONELLATO 

ALESSIA 
DORIGONI 

 

6 15/12/25 9:00 3D PAOLA 
MASOTTI 

FEDERICA 
BUFFA 

ANDREA 
CAPUTO 

LUCIA GATTI ERICA SANTINI  



 

Università degli Studi di Trento 

Decreto della Direttrice del Dipartimento di Economia e Management 

pagina 2 di 7 

7 15/12/25 9:30 Aula 3 - 
Sede 

centrale 
(Pisa) 

ROBERTO 
BARONTINI 

ALBERTO DI 
MININ 

ROBERTA 
IOVINO 

FRANCESCO 
TESTA 

GIOVANNI 
TOLIN 

ALBERTO 
NUCCIARELLI 
(in collegamento 
da remoto) 

PABLO SOLER 
BACH (in 
collegamento da 
remoto) 
 

8 15/12/25 
(Proclam

azione 
comm. n. 
1, 2, 3, 4, 

5 e 6) 

13:30 Rossa GABRIELLA 
BERLOFFA 

ELEONORA 
BROCCARDO 

ERICKA 
COSTA 

DIEGO 
GIULIANI 

DIEGO PONTE  

La Direttrice 

Prof.ssa Gabriella Berloffa 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 

presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 

3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione 

a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 



 

Università degli Studi di Trento 

Decreto della Direttrice del Dipartimento di Economia e Management 

pagina 3 di 7 

Allegato 1. 

MATRICOLA TITOLO TESI RELATORE SECONDO RELATORE CONTRORELATORE N. Comm. Data Aula Convocazione 
(*) 

182879 LE LOCAZIONI BREVI TURISTICHE 
FRA POTERE TECNOLOGICO, 
RITARDO REGOLATIVO E 
IMPATTO ECONOMICO 

UMBERTO IZZO (sostituito dalla 
prof.ssa Buffa) 

 PAOLA MASOTTI 6 15/12/2025 3D 10:00 

214703 ANALISI COMPARATA TRA LA 
REVISIONE LEGALE E LA 
REVISIONE AMMINISTRATIVA 

PAOLO COLLINI MARCO BERNARDIS CATERINA PESCI 4 15/12/2025 2A 10:30 

231506 L'IMPATTO DELLA DIRETTIVA 
CSRD SULLA RENDICONTAZIONE 
DI SOSTENIBILITÀ: IL CASO 
GRUPPO ITAS ASSICURAZIONI 

MICHELE ANDREAUS  ERICKA COSTA 3 15/12/2025 1C 10:30 

231839 MACROECONOMIA E MERCATO 
IMMOBILIARE: QUALE 
RAPPORTO? UNO STUDIO 
COMPARATIVO 
DELLE BOLLE IMMOBILIARI CINESI 
E GIAPPONESI 

LUIGI BONATTI  GAFFEO EDOARDO 1 15/12/2025 1A 10:00 

233246 FRAMING ENERGY SAVINGS AND 
THE MORAL DYNAMICS OF THE 
REBOUND EFFECT 

MARCO FAILLO  LUCIA SAVADORI 1 15/12/2025 1A 9:30 

236616 SANITA’ PUBBLICA E PRIVATA A 
CONFRONTO: MODELLI DI 
WELFARE E ASSICURAZIONI 
SANITARIE IN ITALIA, SVIZZERA E 
STATI UNITI 

ANDREA FRANCESCONI  DIEGO PONTE 2 15/12/2025 1B 11:30 

237374 LOCALIZED RISK PROFILING FOR 
SYRIAN INVESTORS 

PABLO SOLER BACH  ROBERTO 
BARONTINI 

7 15/12/2025 Aula 3 - Sede 
centrale 
(Pisa) 

10:30 

239868 COMPORTAMENTO D'ACQUISTO 
NEL RETAIL ALIMENTARE: IL 
RUOLO DI POSIZIONAMENTO, 
PROMOZIONI E TERRITORIO 
NELLE SCELTE DEI 
CONSUMATORI 

DIEGO PONTE DIEGO GIULIANI ELEONORA 
BROCCARDO 

2 15/12/2025 1B 9:30 



 

Università degli Studi di Trento 

Decreto della Direttrice del Dipartimento di Economia e Management 

pagina 4 di 7 

MATRICOLA TITOLO TESI RELATORE SECONDO RELATORE CONTRORELATORE N. Comm. Data Aula Convocazione 
(*) 

240973 BRIDGING QUANTUM COMPUTING 
AND INDUSTRIAL DEPLOYMENT: 
AN EMPIRICAL ASSESSMENT OF 
ORGANIZATIONAL READINESS 
FOR TECHNOLOGY TRANSFER 
AND INNOVATION ADOPTION 

ERICA SANTINI  ANDREA CAPUTO 6 15/12/2025 3D 9:00 

245288 L'EFFETTO DEL FRAMING SULLE 
DECISIONI ALIMENTARI 
SOSTENIBILI: UN'ANALISI PSICO-
FISIOLOGICA 

NICOLAO BONINI ALESSIA DORIGONI MARCO TONELLATO 5 15/12/2025 2B 10:30 

245297 GLOBALIZZAZIONE O 
RESHORING: EVOLUZIONE E 
PROSPETTIVE DELLE CATENE 
GLOBALI DEL VALORE 

MAURO CASELLI (sostituito dal 
prof. Pieri) 

 DANIELA 
PIAZZALUNGA 

3 15/12/2025 1C 10:00 

245555 THE DIGITAL EURO: INNOVATION 
AND TRANSFORMATION OF THE 
EUROPEAN PAYMENT SYSTEM 

LUCIO GOBBI  MARCO FAILLO 1 15/12/2025 1A 9:00 

245571 STRATEGIE DI VALORIZZAZIONE 
DELL'ENOTURISMO DI 
MONTAGNA: IL CASO DELLA 
PROVINCIA DI TRENTO 

FEDERICA BUFFA LUCIA GATTI PAOLA MASOTTI 6 15/12/2025 3D 9:30 

245578 DECENTRALIZED FINANCE E 
CENTRALIZED FINANCE A 
CONFRONTO: VERSO UN NUOVO 
PARADIGMA FINANZIARIO? 

DIEGO PONTE  LUCA ERZEGOVESI 2 15/12/2025 1B 10:30 

245601 DALLA GESTIONE DEL RISCHIO 
ALLA RESPONSABILITÀ 
D'IMPRESA NEL SETTORE MODA. 
ANALISI DEL PROCESSO 
DECISIONALE PER LA 
CERTIFICAZIONE OEKO-TEX® 
RESPONSIBLE BUSINESS E LE 
IMPLICAZIONI GESTIONALI IN UN 
CASO SOCIETARIO 

PAOLA MASOTTI  LUCIA GATTI 6 15/12/2025 3D 10:30 

245603 L’EFFETTIVITÀ DELLA TUTELA 
CAUTELARE NEL DIRITTO 
INDUSTRIALE: PROFILI 
SISTEMATICI E DIFFERENZE 
RISPETTO AL MODELLO 
ORDINARIO 

PAOLA WIDMANN  ANDREA 
GIOVANARDI 

4 15/12/2025 2A 11:00 



 

Università degli Studi di Trento 

Decreto della Direttrice del Dipartimento di Economia e Management 

pagina 5 di 7 

MATRICOLA TITOLO TESI RELATORE SECONDO RELATORE CONTRORELATORE N. Comm. Data Aula Convocazione 
(*) 

245627 IL DIVARIO TERRITORIALE NELLA 
SOSTENIBILITA' DI IMPRESA:  
ANALISI COMPARATIVA DI 
SOSTENIBILITA' TRA ILLYCAFFE' & 
CAFFE' BORBONE 

ERICKA COSTA  MICHELE ANDREAUS 3 15/12/2025 1C 9:30 

245631 CONSUMER ADOPTION OF 
SECOND-HAND AND RENTAL 
MODELS IN THE FASHION AND 
SMARTPHONE SECTORS 

FRANCESCO TESTA ROBERTA IOVINO GIOVANNI TOLIN 7 15/12/2025 Aula 3 - Sede 
centrale 
(Pisa) 

10:00 

245667 FORWARD GUIDANCE AND 
CLIMATE: A SIMPLIFIED NEO 
KEYNESIAN CLIMATE MODEL 

ROLAND WINKLER   1 15/12/2025 1A non discute 

245692 ARTIFICIAL INTELLIGENCE AS AN 
ENABLING TECHNOLOGY FOR 
INNOVATION PROCESSES IN 
TECHNOLOGICAL POLES. 

ALBERTO DI MININ  ALBERTO 
NUCCIARELLI 

7 15/12/2025 Aula 3 - Sede 
centrale 
(Pisa) 

11:30 

245703 DO ESG SCORES DRIVE FIRM 
PROFITABILITY? EVIDENCE FROM 
EUROPE AND NORTH AMERICA 
USING MACHINE LEARNING 
MODELS 

MARCO BEE  DIEGO GIULIANI 2 15/12/2025 1B 10:00 

245708 LA RENDICONTAZIONE DI 
SOSTENIBILITÀ TRA 
TRASPARENZA E STRATEGIA 
AZIENDALE: EVOLUZIONE, 
STRUMENTI E IMPATTI SULLA 
GESTIONE AZIENDALE. ANALISI 
DEL CASO SCM GROUP. 

PAOLA MASOTTI  FEDERICA BUFFA 6 15/12/2025 3D 9:00 

245711 DIGITALIZZAZIONE E 
CAMBIAMENTO ORGANIZZATIVO 
DEL SISTEMA SANITARIO 
NAZIONALE: ANALISI DEL CASO 
APSS 

DIEGO PONTE  ANDREA 
FRANCESCONI 

2 15/12/2025 1B 12:00 

247162 L’INCLUSIONE LAVORATIVA 
DELLE PERSONE CON DISABILITÀ 
E NELLO SPETTRO AUTISTICO 

DANIELA PIAZZALUNGA  FABIO PIERI 3 15/12/2025 1C 9:00 

247473 INTEROPERABILITÀ TRA GLI 
STANDARD GRI E ESRS: GAP 
ANALYSIS NEL SETTORE 
FARMACEUTICO 

ERICKA COSTA  MICHELE ANDREAUS 3 15/12/2025 1C 9:00 



 

Università degli Studi di Trento 

Decreto della Direttrice del Dipartimento di Economia e Management 

pagina 6 di 7 

MATRICOLA TITOLO TESI RELATORE SECONDO RELATORE CONTRORELATORE N. Comm. Data Aula Convocazione 
(*) 

248271 LA RESILIENZA DELLE SOCIETÀ 
ENERGETICHE DI FRONTE A CRISI 
MULTIPLE: UN’ANALISI 
NARRATIVA 

MARIA LAURA FRIGOTTO  MARCO TONELLATO 5 15/12/2025 2B 11:30 

248293 IL FUTURO DELLA MONETA 
DIGITALE: STABLECOIN PRIVATA 
E CENTRAL BANK DIGITAL 
CURRENCY 

LUCA ERZEGOVESI  DIEGO PONTE 2 15/12/2025 1B 11:00 

248296 ECONOMIC GROWTH AND 
CARBON EFFICIENCY: AN 
ANALYSIS OF EUROPEAN 
AIRPORTS 

ERICA SANTINI  ANDREA CAPUTO 6 15/12/2025 3D 11:00 

248393 IL CONFERIMENTO D'AZIENDA E 
DI PARTECIPAZIONI NEI 
PROCESSI DI RIORGANIZZAZIONE 
SOCIETARIA: TRA NEUTRALITÀ 
FISCALE E REALIZZO 
CONTROLLATO 

ANDREA GIOVANARDI  DIANA MURARO 4 15/12/2025 2A 10:00 

248607 WHEN MARKETS SIGNAL 
TROUBLE: FORECASTING 
RECESSIONS THROUGH MARKET 
SENSITIVITIES TO STRUCTURAL 
SHOCKS 

MARY PIETERSE-BLOEM  
 

1 15/12/2025 1A non discute 

248829 GLI ADEGUATI ASSETTI 
ORGANIZZATIVI, AMMINISTRATIVI 
E CONTABILI ANCHE IN FUNZIONE 
DELLA RILEVAZIONE TEMPESTIVA 
DELLA CRISI DELL’IMPRESA 

CATERINA PESCI  PAOLO COLLINI 4 15/12/2025 2A 9:30 

249192 STRATEGIC CONFIGURATIONS IN 
THE TRANSITION TO ELECTRIC 
MOBILITY: FSQCA EVIDENCE 
FROM MAJOR GLOBAL 
AUTOMOTIVE PLAYERS 

ALBERTO DI MININ GIOVANNI TOLIN FRANCESCO TESTA 7 15/12/2025 Aula 3 - Sede 
centrale 
(Pisa) 

9:30 

249227 THE IMPACT OF ETF FLOWS ON 
THE VOLATILITY OF THE 
UNDERLYING INDEX. EVIDENCE 
FROM EUROPEAN EQUITY 
INDICES DURING PERIODS OF 
FINANCIAL DISTRESS 

BART VAN VLIET   1 15/12/2025 1A non discute 

249323 RIORGANIZZAZIONE LOGISTICA E 
IMPATTI SUL CUSTOMER 
SERVICE: IL CASO DELLO SPIN-
OFF IN IDV 

LORIS GAIO  MARIA LAURA 
FRIGOTTO 

5 15/12/2025 2B 11:00 



 

Università degli Studi di Trento 

Decreto della Direttrice del Dipartimento di Economia e Management 

pagina 7 di 7 

MATRICOLA TITOLO TESI RELATORE SECONDO RELATORE CONTRORELATORE N. Comm. Data Aula Convocazione 
(*) 

249331 THE ROLE OF CURRENCY 
DIVERSIFICATION AND HEDGING 
IN A GLOBAL ETF PORTFOLIO FOR 
A EUROPEAN INVESTOR 

PHILIPPE VERSIJP   1 15/12/2025 1A non discute 

249337 GAMING OR GAMBLING? 
BEHAVIORAL MECHANISMS OF 
EXCESSIVE SPENDING IN MOBILE 
GAMES 

LUIGI MITTONE LUCIA SAVADORI MARCO FAILLO 1 15/12/2025 1A 9:00 

249338 FINTECH AS A CATALYST FOR 
FINANCIAL INNOVATION IN 
BANKING AND FINANCE: AN 
EVENT STUDY EXAMINATION OF 
INVESTOR PERCEPTIONS AND 
MARKET REACTIONS TO 
STRATEGIC ANNOUNCEMENTS 

ROBERTO BARONTINI  ALBERTO DI MININ 7 15/12/2025 Aula 3 - Sede 
centrale 
(Pisa) 

11:00 

(*) I primi due candidati di ciascuna commissione, elencati in ordina alfabetico, sono convocati alla stessa ora. I restanti candidati saranno convocati con intervalli di 30 minuti l'uno dall'altro. 

 


		2025-11-28T11:42:07+0100
	IT
	GABRIELLA BERLOFFA


		2025-11-28T12:12:56+0100
	382|2025|DEM-28/11/2025 - Decreto




